Atestat de moralitate dela Ofic. parohial la care aparține vidimat și de protoprezviterul concernent.
4. Atestat medical despre starea sanitară și integritatea membrilor corporale.
5. Petițiunile să fie provăzute cu timbru de una coroană, încât nu vor fi ajustate cu atestat de paupertate.

Arad, la 25 Iunie (8 Iulie) 1908.

*Consistorul gr.-ort. rom.
din Arad.*

Nr. 3084/1908.

Edict.

Ioan Ionescu, fost locuitor în Giula, învățător confesional, care de timp îndelungat s'a despărțat din comună în loc necunoscut, — prin aceasta din partea Consistorului român ort. din Arad, ca for disciplinar, e avizat, că pentru pertractarea protocolară a acțiunii sale disciplinare s'a fixat ziua de 114 Septemvrie a. c. oara 9 a. m. în cancelaria senatului școlar. Pe acest termin, Ioan Ionescu se citează cu aceea observare, că conziderând absentarea dânsului, i-s'a dispus curător din oficiu în persoana avocatului dr. Mihai Marcus din Giula, și că reprezentarea lui, ca inculpat, nu va împedecă mersul pertractării și urmările ei.

Arad, din ședința consistorială a senatului școlar, că for de judecătorie disciplinară, dela 5/18 Iunie 1908.

Ioan J. Bapp m. p.
președinte.

Predică

la praznicul sfinților apostoli Petru și Pavel.

Iubiților creștini!

Isus Hristos venind în lume, a început a arăta prin cuvânt și prin semne văzute, prin așa numitele minuni, că este Trimisul lui Dumnezeu și Fiul Lui.

În privința uniformei, care va fi modestă, se vor lua dispozițiuni ulterioare.

Prelegerile se vor începe fără nici o amânare, în 25 August (7 Septembrie) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din Consistorului diecezan.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

3834/1907.

Aviz!

Candidații de învățatori, cari până la 9/22 August a. a. nu s'ar alege undeva, — întru cât reflectează la alipire, să se însinue Consistorului până la terminul de sus, prezentându-și în copie testimoniul de cvalificațiune.

E de ajuns numai însinuarea în scris, fără să se mai facă cheltuieli zădarnice, umblând pe aici.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Ioan I. Papp m. p.
Episcop.

Aviz!

Ștendiștii fundațiunilor diecezane, administrate de acest Consistor, sunt provocați pe aceasta a-și subșterne aici, până cel mulț la 18/ Iuliu a. c., testimoniile în original, ori în copii legalizate prin oficiul protopopesc concernen despre rezultatul studiului în anul școlar 1907/8.

Tot atunci să arate fiecare ștendist, că din care fundațiune a fost împărțit de ștendiu?

Se atrage atențiunea tuturor ștendiștilor, că *nesubșternerea testimoniului la vreme*, se va socoli ca renunțare la ștendiu sau ca pedecă de a se mai putea susține ștendiul, — dreptce ștendiul în atare caz va fi conziderat ca sistat.

Arad, la 6/19 Iunie 1908.

Consistorul gr.-ort. român
din Arad.

Aviz!

Tipărituri necesare învățătorilor precum:

„Act de dotațiune“ (Dij levél), coale singuraticce a 8 fileri.

„Protocolul de dotațiune“.

„Evidența plătirii salarelor învățătoresci și tipăriturile de înștiințare către inspectorii școlari“.

Recursurile ajustate cu documentele de lipsă și cu declarația, că numai după 5 ani de serviciu ne'nterupt reflectează la cvinevenal sunt a se înainta la P. On. oficiu protoprezviteral în Temesvár-Gyárváros.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bencecul-român, la 8/21 Iunie 1908.

Comitetul parohial.

În consensul ppezb.: Dr. Tr. Putici m. p. insp. școl.

—□—

1—3

Prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea stațiunii învățătoarești-cantorale gr. or. rom. din comuna *Crocna*, cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele anuale sunt: 1.

Ceice doresc a ocupa aceasta stațiune să avizează că recursurile lor, instruite cu toate documentele prescise în legea de învățământ și adresate com. par., să le trimită P. On. Oficiu ppezviteral în N. Halmágy, având până la alegere a se prezenta în s. biserică, pentru a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Crocna în ședința comitetului parohial ținută în 12/25 Iunie 1908.

Pentru com. parohial:

Teodor Bodea

paroh preș. com. par.

În conțelegere cu mine: Cornel Lazar ppezv. insp. școl.

—□—

1—3

În urma ordinului Ven. Consistor Nr. 2956/1908 pentru îndeplinirea postului de învățător-cantor la școala confesională gr. or. rom.

Halmagy) și să se prezinte în sfta biserică din loc spre a-și arată dexteritatea în cântare și tipic având alesul a providea strana fără alta remunerare. Se observă, că alesul se va îngrijii de cvartir pe speșele sale până la renovarea școalei.

Ridicarea salarului la 1000 cor. se va cere dela stat conform articolului de lege din anul 1907.

Mădrigești, la 12/25 Iunie 1908.

George Leuca
paroh preș. com. par.

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* prezv. insp. școl.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunii de învățător-cantor dela școala gr. or. rom.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului ori ar intra după expirarea concursului, nu se vor lua în socotință.

Fiecare concurent are să comunice locul și posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad, 17/30 Iunie 1908.

Consistorul ort. rom.
din Arad.

—□— 2—3

Se publică concurs pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresci din:

1. **Mustești**, în bani 181 cor., pământ extravilan 6 jugh. 45 cor., fân 15 cor., 6 șinice grâu 60 cor., și 6 șinice cucuruz 48 cor., 8 stângini de lemne și pentru sală de învățământ, scripturistica 8 cor., conferință 16 cor., cvartir, grădină și venitele cantonale uzitate.

Arad, până la 30 zile după publicarea acestui concurs, având a se prezenta în careva Duminecă, ori sârbătoare în s. biserică din comuna în care a recurs, spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Buteni, la 15/28 Iunie 1908.

În conțelegere cu: *Trăian I. Magier* pprezv., insp. școl.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecezan Nr. 2575/1908, prin aceasta se scrie concurs pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala inferioară cu cl.

Recursurile ajustate cu documentele recerute și adresate comitetului parohial sunt a se subșterne la On. Oficiu protoprezviteral din Arad, iar recurenții au a se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică spre a-și arăta dexteritatea în cant și tipic.

Din ședința comitetului parohial gr.-or. român ținută în Cenadul-unguresc la 25 Mai (7 Iunie) 1908.

Tăut Stanimir,
pres. com. par.

Efrem Brindea,
notar com. par.

În conțelegere cu: *Vasilie Beleş* protopop insp. școlar

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea definitivă a stațiunei învățătoresci *Tărcăiță*, din tractul Vașcăului prin aceasta se scrie concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă „Biserica și Școala“.